Secundo *Petrus* dicit, quod sicut in materialibus durum dicitur, quod non cedit tactui; hoc frangi dicitur, quod per aliquod fortius agens in magnas partes dividitur - conteri vero, quando in minimas. Ita metaphorice cor durum dicitur, quando divinae inspirationi quasi manu tangenti non cedit, dum in affectu peccati moratur. Frangi, quando a proposito resilire incipit - tamen non totaliter. Conteri vero, quando totaliter.

Tertio *Bonaventura* dicit, quod in contritione tria sunt attendenda, sc.: quid conteritur, quo conteritur, et ad quid contritio terminatur. Illud enim, quod conteritur, est cor peccatoris, quod est tamquam vas fictile plenum peccati veneno. Illud vero quo conteritur, sunt quasi duae molae, sc. superior et inferior; superior deorsum deprimens et humilians est timor poenae, veniens ex consideratione divina iustitiae. Inferior mola sursum

<sup>9</sup> Az idézett szövegek forráshivatkozásait az idézés során nem oldjuk fel, minthogy éppen ennek problematikus mivolta e dolgozat tárgya.

elevans est spes veniae, veniens ex consideratione divinae misericordiae. In eius figura dicitur Deut. XXIII.: Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam, id est: non subtrahas timorem relicta spe, nec spem relicto timore. Illud autem vas cordis nostri ideo conteritur, ut emollescat, et peccati delectatio de eo totaliter effundatur; et ideo dicitur contritio, non confractio, quare fractio est in maiores partes, contritio in minores.

Unde quando vas in maiores partes frangitur, sapor vel res ibi reservatur; sed in contritione nihil remanet, quare in minimas partes convertitur, de quibus pulveribus tantem aliud vas, solidum humore gratiae aptatur, ut fiat vas in honorem; ut patet de beato Apostolo, cui dictum est Act. IX.: vas electionis; et taliter contritum cor et humiliatum Deus non despiciet; sed contritum et non humiliatum despiciet.

Quia licet delectatio peccati totaliter expellatur in poena inferni, et in pulverem redigatur cor damnatorum, non tamen ut inde vas fiat, quare non humiliabitur, iuxta illud ps.: Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper, sed comminutum remanet. Hinc. ps.: Non sic, impii, non sic, sed tamquam pulvis, quem proicit ventus a facie terrae.

Ad hanc contritionem, a anima sanguine Christi redempta, tamquam saluti necessariam monet te sancta mater ecclesia multipliciter, sc.: verbo praedicationis, scriptura imaginis, sacrificio altaris, exemplo devotionis. Nonne audis, quid dicitur in praedicatione, quod sine contritione peccator aeternaliter peribit? Iuxta illud Eccli. III.: Cor durum male habebit in novissimo. Nonne vides imaginem Christi, in latere, id est.: in corde vulneratum pro te? Nonne vides quotidie ostendere corpus Christi in altari, et Deo patri offerri, ut te ei totaliter offerres? Nonne vides in istis diebus quadragesimae lugubriter peccatores deplorare sanctam ecclesiam, ut tu ad cor tuum redires, et peccata detestareris, ut verus filius matris ecclesiae dicereris et esses?

O quam multi duro corde perseverant! De quibus Bern. li V. de consideratione dicit: Quid est cor durum? (...)

G50. III.

Tertio insuper quidditatem contritionis possumus declarare assimilatione. Nam dicit Richardus in III. dist. XVII., quod sicut in materialibus durum dicitur, quod non cedit tactui; et secundum Philosophum III. Methorum: frangi dicitur, quod dividitur in partes magnas, et comminui, quod redigitur in partes parvas; ita per quamdam similitudinem in spiritualibus dicitur cor hominis durum, quamdiu divinae

inspiracioni se tangenti non cedit, sed obviat persistendo in affectu peccati. Frangi vero dicitur, quando a peccato recedere incipit, quamvis nondum plene ad Deum conversum sit. Conteri vero, quando in eo totaliter destruitur affectus peccati, quod est plene resilire a peccato. Haec autem resilitio quidam dolor est; non passio appetitus sensibilis, sed secundum quod dolor accipitur pro displicentia voluntatis. Haec ille.

Deinde Petrus de Palude dicit ... (szó szerint a másik beszédben Petrus de Tharantasiának tulajdonított szöveg következik).

Seraphicus vero Bonaventura in III. di XVI. q. I. in solutione ultimi argumenti dicit... (néhány jelentéktelen eltéréstől eltekintve, szó szerint megegyezik a D32. beszéd szövegével).

Summa Pisanella, Contritio, cap. I.

... contritio dicitur simul de multis tritio. Differt autem attritio a sontritione, sicut differt fractio a comminutione, quod patet in corporalibus et in spiritualibus. In corporalibus: ut patet III. methorum, frangi enim dicuntur aliquae, quando dividuntur in magnas partes, sed comminui et conteri dicuntur, quando ad partes minimas reducuntur.

Sic in spiritualibus significat contritio perfectam displicentiam voluntatis de peccatis commissis, attritio vero significat quandam displicentiam imperfectam; unde quare ad remissionem peccati requiritur, quod homo totaliter affectum peccati dimittat, ideo actus ille, quo peccatum remittitur, contritio nominatur per similitudinem ad corpus, quod quidem tunc dicitur esse contritum, quando omnes partes eius per divisionem simul ad minima sunt reductae (...) Haec b. Tho. III. scrip. sen. di XVII. l. I., Petrus de Tha. ibidem, Alex. III. parte s. q. CCLIII.

Cap. II.

...in contritione penitentiae sunt attendenda tria, sc.: quod conteritur, a quo conteritur, et ad quid contritio terminatur. Primo nota, quod conteritur, nam illud, quod conteritur, est cor peccatoris, quod est tamquam vas plenum veneno. Ratio, quare cor peccatoris debeat conteri ad remissionem peccati, est ista, quare initium peccati est superbia, per quam homo sensui suo inhaerens a mandatis Dei recedit, et ideo oportet, quod illud, quod destruit peccatum, hominem a suo sensu descendere faciat. Ille autem qui perseverat in sensu suo, rigidus et durus per similitudinem vocatur, unde et frangi aliquis dicitur, quando divellitur a suo sensu. Oportet ergo ad plenam remissionem peccati, quod homo per contritionem totaliter omnem sensum et effectum peccati dimittat, et hoc est conteri cor.

sc. habere perfectam displicentiam de omnibus peccatis a se commissis. Haec *Tho. III. XVII. I. I.* (...)

Secundo nota quo cor conteratur. Nam cor duplici mola conteritur. Una est superius sursum elevans, et haec est spes veniae ex consideratione divinae misericordiae. Alia mola est deorsum deprimens, sc. timor poenae veniens ex consideratione divinae iustitiae.

Tertio nota, ad quid contritio terminatur; et tunc dico, quod ad istum finem conteritur, ut peccati delectatio totaliter effendatur; ideo dicitur contritio, non fractio. Nam fractio est in partes imperfecte divisas, contritio vero est in partes minimas et perfecte divisas, ut patet cap. praecedenti. Tunc enim vas frangitur imperfecte, sc. in partes maiores, quando odor vel color vel sapor remanet in partibus vasis; sed quando vas comminuitur, nihil remanet in partibus vasis coloris, odoris vel saporis. Sic a simili cum cor frangitur per attritionem delectatio peccati adhuc remanet, sed cum cor conteritur vel per contritionem frangitur habendo perfectam displicentiam de peccato, tunc nihil coloris, odoris, saporis, id est: delectationis peccati remanet; unde tunc fit vas in honorem sanctificatum. Haec *Alex. III. de contritione, ar III.* (...)

Rosarium, Contritio, 3.

...in contritione tria sunt attendenda, sc.: quod conteritur, a quo conteritur, et ad quid contritio terminatur. Quod conteritur, est cor peccatoris, quod est tamquam vas fictile, repletum veneno peccati, iuxta illud *Deut. XXXII.*: Fel draconum vinum eorum. A quo conteritur, est duplex mola: una superior sursum elevans, alia mola deorsum deprimens. Elevans est spes veniae, veniens ex consideratione divinae misericordiae. Deprimens mola est timor poenae, veniens ex consideratione divinae iustitiae. De his molis dicitur *Deut XXVIII.*: Non accipies loco pignoris superiorem et inferiorem molam.

Illud vas ideo conteritur, ut emollescat; quare durum est. Cor enim durum male habebit in novissimo. Vel melius: ut peccati delectatio totaliter effundatur, ideo dicitur contritio, non fractio; quia fractio est in maiores partes, contritio in minores. Et quando maiores partes, est fractio: sapor aliquo modo remanet; ut autem non remaneat sapor nec venenum, ideo in partes minimas conteritur; et haec delectatio totaliter removetur per poenam aeternam et etiam per gratiam, et ideo utrobique contritio. Et in poena aeterna secundum illud *Ecci XXVII.*: Conteretur cum delinquente delictum. Et per gratiam: *ps.*: Cor contritum et humiliatum etc.; sed aliter

et aliter, quia ibi conteritur in pulverem non, ut aliud vas fiat, quare de impiis dicitur: Non sic impii; sed tamquam pulvis etc. Sed in contritione gratiae est contritio ad generandum vas novum per humorem gratiae et lacrimarum; et ideo recte dicitur contritio, non attritio, quia partium terrarum est unio, ut fiat in honorem, secundum illud de Paulo: Vas electionis est mihi: *Actuum IX. et II. Cor. II.*: Si quis emundaverit se ab his, erit vas in honorem, etc. *Petrus autem de Tharant.* illam defferentiam dicit inter attritionem et contritionem Sicut in materialibus... (jelentéktelen változtatások)

Summa Angelica, Contritio

...*Bona. in III. di. XVI. ar I. q. I.* (...) notat, quod sicut conteri aliquid dicitur, quando in minimas partes frangitur, et quasi annihilatur; frangi autem, quando solum in magnas partes dividitur. Sicut metaphorice cor hominis durum dicitur, quamdiu divinae inspirationi quasi manui se tangenti non cedit; sicut durum est, quod tactui non cedit, sed obviat, id est: dum in affectu peccandi moratur, conteritur autem, quando affectus peccati secundum omnem sui partem in eo totaliter destruitur, id est: quando voluntas perfecte recedit. Frangitur vero solum, quando resipiscere incipit, quamvis nondum totaliter convertatur. Et sic dicitur atteri, non conteri. (...)

*Bo. ubi supra:* Duobus modis quis conteritur. Una superius elevans, quae est spes veniae ex consideratione divinae misericordiae. Alia deorsum deprimens, quae est timor poenae ex consideratione divinae iustitiae.

G. Vorrillong, III. XX.

...Unde notandum, quod sicut notat *frater Richardus de Mediavilla di. XVII. ar. I. q. I. in solutione principali*, ista tria dicuntur in materialibus: durum, fractum, comminutum. Durum enim est, quod tactui non cedit, frangitur vero ex *quarto Metho.*, quod in partes magnas scinditur; comminuitur autem, quod in partes minimas. Sic in spiritu distinguuntur: durum, attritio, contritio. Durum est cor hominis, dum Deo resistit; attritus, dum a peccato resilire incipit, quasi ad contritionem tendens; contritus dum ex toto a peccato resilit.

\*

Látható, hogy a nagyböjti vasárnapra készült prédikáció "három doktorának" magyarázatában számos párhuzamosság van; egyrészt arra

mutat ez, hogy egymástól, vagy közös forrásból merítenek, másrészt pedig kínálkozik magyarázataik összevonása, a legalkalmasabb kiválasztása.

A G50. beszédben ehhez képest az első "doktor" kicserélődik (akinek kezdőmondata /Initium.../ azonban szerepel e beszéd definíció-részében, ahol kiderül, hogy ez eredetileg bibliai citátum); az újabb híven követi azért az Aquinóit, Arisztotelész-idézetét hivatkozással látva el. Petrus de Tharantasia szövege – feltételezzük, hogy jóhiszeműen – az ugyanilyen keresztnévű ferencrendi doktornak tulajdonítatik. A Bonaventura-helynek pedig kiderül a pontos, a valódi száma.